
��� ��������� ��	� 
� ���

����� �	�����	�� ���
��� ������ �����	�� ���	���� ��������	�� ���� ��
������������������	����	��������������������������
�������������	������	����	����
������ ��
����� ���� ������	������	�� �� ��� 
��	����� ������ ��������
���	����� ��������
�������������

��������

�� !"  #�$%&�'!#(%��#�)%!*"&%�$%&&"��%$+ "�$%&�

� ���	�
��
������

��������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���


�����������������������	���
�� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

�����������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��

������������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� �� �%,!% "!-#�,%.%!"&%

�

�.�!-/%!-0 %. #�"&&1#,,%  #��&"�
-+. "��%,-#."&%�2"�$-�(+��#�%�$%&-*%!" #�3+". #��%,+%4



 

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), e in particolare l’articolo 
3, commi da 6 a 13, che prevede che la Regione è autorizzata a concedere contributi, nel rispetto 
della normativa comunitaria in materia di aiuti di stato a concedere contributi per il mantenimento e 
gestione delle risorse genetiche vegetali e animali; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 3, comma 7 della legge regionale 22/2022, spetta alla Giunta 
regionale provvedere all’attuazione degli interventi mediante l’emanazione di apposito bando; 

Considerata la necessità di emanare un bando recante criteri e modalità per la concessione ed 
erogazione dei contributi a favore delle PMI con unità operativa in regione attive nella produzione 
agricola primaria, per il mantenimento e la gestione delle risorse genetiche animali a rischio di 
estinzione, in attuazione dell’articolo 3, commi da 6 a 13, della legge regionale 22/2022; 

Visto il regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali; 

Vista la legge primo dicembre 2015, n. 194 (Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare); 

Visto il decreto ministeriale 18 gennaio 2018, n. 1862 (Modalità di funzionamento dell’Anagrafe 
nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare); 

Vista la legge regionale 7/2000; 

Visto l’articolo 14 della legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di 
governo della Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell'articolo 12 
dello Statuto di autonomia); 

Visto l’articolo 42 dello Statuto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
emanato con proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare il bando recante criteri e le modalità per la concessione di contributi a favore 
delle imprese agricole operanti nel territorio della Regione per il mantenimento e la gestione delle 
risorse genetiche animali a rischio di estinzione, in attuazione dell’articolo 3, commi da 6 a 13, della 
legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), allegato alla presente delibera di 
cui costituisce parte integrante. 

2. La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


